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La accesibilidad a los datos demograticos
en Iberoamérica

1 acceso a la informacién como derecho es reciente en su practica. La

necesidad de principios regentes en la elaboracion y difusion de estadisticas
oficiales ha sido cada vez mas evidente. Asi como también, la accesibilidad
oportuna a los datos publicos y su consideracion para el desarrollo de politicas
publicas exitosas y servicios eficaces.

Las razones que han impulsado la expansion del acceso a la informacion
oficial son maltiples, sin animo de ser exhaustivos se mencionan cinco: 1) La
evolucion de tecnologias especializadas en la divulgacién y usabilidad de los
datos ha aumentado la demanda de datos. 2) Tanto el sector publico como el
privado son cada vez mas dependientes de las estadisticas oficiales. 3) La
creciente utilizaciéon de informacién precisa y comparable es garantia de la
democratizacién de los procesos de toma de decision. 4) La declaracion de los
Principios Fundamentales de las Estadisticas Oficiales (UN, 1994) ha sido un
marco inspirador para los productores de estadisticas y 5) El impulso de
Codigos de Buenas Practicas Estadisticas de organizaciones internacionales se
traduce en la necesidad de gobiernos abiertos y transparentes.

En los paises de Iberoamérica, el llamado a la democratizacién de la
informacion se ha visto materializado en el Codigo de Buenas Practicas de las
Estadisticas en América Latina y el Caribe (CEPAL, 2011a). Adicionalmente,
la creciente demanda de datos comparativos en escenarios de cooperacion
internacional ha impulsado la consolidacion de los sistemas estadisticos de la
region. A este respecto, el Mercado Comun del Sur propone a sus paises
miembros adoptar los criterios de calidad en sus estadisticas oficiales
(MERCOSUR, 2009).

Sin lugar a duda mucho se ha avanzado en el fortalecimiento de los
sistemas estadisticos de la region iberoamericana: en su actualizacion tecnologica,
en la diversificacion de la informacién producida, en el consenso de definiciones
estadisticas y en la adopcioén de estandares de calidad. Todas estas mejoras
estan dirigidas a normalizar minimos de comparabilidad entre los paises. En
este sentido, el objetivo de este articulo es explorar la accesibilidad a los datos
demograficos disponibles en los portales de las Oficinas Nacionales de Estadistica
(ONEs) de los diecinueve paises iberoamericanos: Argentina, Bolivia, Brasil,
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Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Hondutas,
México, Nicaragua, Panama, Paraguay, Pera, Republica Dominicana, Uruguay
y Venezuela. Se examinan las dos fuentes demograficas mas utilizadas: los
censos de poblacién y las estadisticas vitales.

El articulo se divide en cuatro apartados. El primero muestra como
las organizaciones internacionales han contribuido a disminuir el secretismo
de la administraciéon publica y dar paso al gobierno abierto. En el segundo se
conceptualiza la accesibilidad y la oportunidad como componentes de la
calidad de datos segun diferentes principios internacionales y regionales. El
tercer apartado identifica la situacion actual de la accesibilidad y oportunidad
de los censos de poblacion y las estadisticas vitales. Por dltimo, se presentan
las principales conclusiones del estudio.

I. Del secretismo de la administracién publica al gobierno abierto

El secretismo de la informacién puablica ha sido una practica comun en
los gobiernos de América Latina y el Caribe (Alvarez 1979, 103). El continuo
secuestro de datos (por los autodesignados duenios de lo publico) ha cerrado
historicamente el acceso a la informacion. El secretismo obstaculiza la rendicion
de cuentas y con ella la evaluacion transparente de gestiones gubernamentales.
Aun cuando la difusion de informaciéon es fundamental para el desarrollo de
los Estados democraticos, su accesibilidad sigue supeditada al principio de
transparencia que asuma cada gobierno. Con la puerta medio abierta o medio
cerrada, los gobiernos son mas eficientes en la difusiéon de informacion dada
la participacion ciudadana y la cooperacion internacional. La derrota de las
politicas de secretismo ante la proliferacion de gobiernos abiertos sigue
estando en proceso.

En 1994, con la Declaracion de los Principios Fundamentales de las
Estadisticas Oficiales, la Comisioén de Estadisticas de las Naciones Unidas
marcé un hito en la historia de las estadisticas internacionales. Dichos
principios han servido como base para el desarrollo de los lineamientos que
rigen las operaciones estadisticas en el ambito internacional (ONU, 2009).

Los paises de Tberoamérica estan comprometidos con las regulaciones
estadisticas internacionales. En la practica, todas las ONEs de la region han
aplicado en mayor o menor medida las recomendaciones de la ONU, CEPAL
y MERCOSUR para la introduccion de buenas practicas y el afianzamiento de
sistemas de informacién abiertos (CEPAL, 2011a; MERCOSUR, 2009). Un
ejemplo de esto ha sido la Conferencia Estadistica de las Américas realizada
en 20106, en la que los paises acordaron alcanzar los requerimientos minimos
para la produccion de estadisticas confiables y de calidad, con miras a la
evaluacion de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS-Agenda 2030). Gran
parte del seguimiento a los ODS depende de los datos demograficos producidos
y transmitidos por los paises a los organismos internacionales. Adicionalmente
los propios ODS incluyen como meta: “Garantizar el acceso publico a la
informacién y proteger las libertades fundamentales, de conformidad con las
leyes nacionales y los acuerdos internacionales” (ONU, 2017).
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En la actualidad los ONEs de los paises Iberoamericanos se esfuerzan
por surfear la revolucion tecnologica. Con la llegada del Big data y otras fuentes
de informacion se podtia pronosticar muchos fendémenos sociodemograficos.
Si bien es cierto que esa gran diversidad de datos no cumple con suficiente
cobertura, precision y estandares de calidad, también es cierto que los ONEs
tienen el reto —como entes responsables de las estadisticas oficiales— de
responder a la creciente demanda de informacion.

II. Dos principios fundamentales de calidad de datos: Ia accesibilidad y Ia
oportunidad

El concepto calidad es multidimensional. Los requisitos para alcanzar la
calidad de datos incluyen aspectos que varian con el tiempo segun las
necesidades de los usuarios. Eurostat ha adoptado la definiciéon de la
Organizacion Internacional de Normalizacion (ISO) entendida como "la
totalidad de las caracteristicas de un producto o servicio que tienen que ver
con su capacidad para satisfacer una necesidad determinada" (ISO 8402 2008).
Sin consenso en la definicioén de calidad en las organizaciones internacionales,
el comtn denominador del concepto es la vinculacion directa con las necesidades
de sus usuarios “fitness for use by clients”. 'T'al como la define la ONE de Canada
que tiene una larga tradicioén en calidad y excelencia de productos estadisticos
(Statistics Canada, 2009). La calidad de los datos no sélo se relaciona con la
precision y la exactitud. Con la implementacion de los estandares internacionales,
la calidad engloba elementos asociados al proceso de recoleccion, procesamiento,
analisis, difusion y usabilidad de los datos, entre otros. En sintesis, todas las
caracteristicas que garanticen la capacidad de transformar el dato en informacion
y, esta tltima, en accién eficaz. En este orden de ideas, la OCDE, Furostat y
el FMI proponen varias dimensiones que tienen como base los Principios
Fundamentales de las Estadisticas Oficiales de la ONU. A continuacion se
detallan las dimensiones de calidad de algunos organismos internacionales.

Figura 1. Dimensiones y principios similares
de calidad de datos por organismos internacionales

Independencia Independencia
Profesional Utilidad
Solidez Metodologica Metodologia Solida
Completitud Integridad Procesos estadisticos adecuados
Credibilidad Confiabilidad Confidencialidad
Interpretabilidad Comparabilidad Comparabilidad Comparabilidad
Coherencia Coherencia Coherencia Coherencia
Accesibilidad Accesibilidad/Claridad Accesibilidad Accesibilidad/Claridad Accesibilidad/Transparencia
Oportunidad Oportunidad/Puntualidad Oportunidad Oportunidad/Puntualidad Oportunidad/Puntualidad
Exactitud Exactitud Exatitud Precision Confiabilidad Exactitud/Acuracidad
Pertinencia Pertinencia Pertinencia Relevancia
Requisitos previos de calidad Requisitos previos de calidad
| _ocpE | | EUROSTAT | | FMI | CEPAL | | MERCOSUR

Fuente: elaboracién propia con base en la informacién publicada por los organismos en estudio.
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Las dimensiones presentadas unifican pautas para el aseguramiento de
la calidad y criterios de evaluaciéon de los datos. Eurostat tiene una
conceptualizacion detallada de las dimensiones identificadas de la Figura 1y
los indicadores que las miden (Hurostat 2003¢; Eurostat 2005).

Los estuerzos de las ONEs en Iberoamérica se han orientado hacia la
implementacién de los principios fundamentales que rigen la actividad
estadistica. Durante la tltima década, se ha dado un salto en la publicacion
digital y en linea de los censos de poblacion. Una evaluacion general de la
calidad de los datos de los ONEs de Iberoamérica excede el alcance de este
articulo. Por ello se focaliza sélo en la accesibilidad y con ella la oportunidad
de los datos en los portales de Internet.

ILa definicién de accesibilidad a los datos y sus indicadores de evaluacion
esta presente en el principio 15 del Cédigo de Practicas de Estadisticas
Europeas, en la recomendaciéon 9 del Conjunto de Buenas Practicas
Estadisticas de la OCDE, en la dimensién 5 del Coédigo de Buenas Practicas
del FMI. Para el presente estudio se considera el principio 17 del Céddigo
Regional de Buenas Practicas en Estadistica para América Latina y el Caribe.
Los criterios de cumplimiento son los siguientes: “17.1 Se debe garantizar a
todos los usuarios el acceso de forma libre y equitativa a las estadisticas
oficiales mediante procedimientos claramente establecidos y conocidos. 17.2
Las estadisticas oficiales y sus respectivos metadatos se deben dar a conocer
de manera clara y precisa a los usuarios, a fin de facilitar su correcta interpretacion y
comparaciones significativas. 17.3 La difusion de las estadisticas oficiales se
debe realizar utilizando diferentes medios y tecnologia que respondan a las
necesidades y garanticen una mayor cobertura.” (CEPAL, 2011% :21).

La accesibilidad como criterio para evaluar la calidad de los datos esta
estrechamente relacionada con la oportunidad y la puntualidad. Los criterios
de cumplimiento del principio 15 senalan: “15.1 La oportunidad de las
estadisticas producidas se debe reflejar en el tiempo transcurrido entre su
periodo de referencia y su disponibilidad, con el objetivo de garantizar su
utilidad (CEPAL, 20117 :18).

En el marco de los principios senalados, se busca identificar las
fortalezas y debilidades de la accesibilidad a los datos y su puntualidad como
dimensiones formales de la calidad de los datos. La idea es explorar si las
herramientas disefadas para obtener datos son utiles para las partes interesadas.
Se entiende entonces que la accesibilidad incluye la variedad de formas de
soporte al usuario, el costo de la informacion, la disponibilidad de los metadatos
y las series temporales. La accesibilidad también abarca la disposicion de
formatos adecuados para su analisis, la metodologia de los procesos estadisticos,
y el acceso a microdatos con fines de investigacion.

III. Accesibilidad y oportunidad de los datos demograficos

Se ha observado un progreso continuo en el fortalecimiento de los
sistemas nacionales de estadisticas de los paises en Iberoamérica. En relacion
con las estadisticas vitales, Milkkelsen e# a/ (2015) generan un indice comparativo
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de rendimiento para evaluar la calidad, cobertura y oportunidad de los sistemas
de estadisticas vitales de 148 paises entre los afios 2005 a 2012. Como era de
esperar, en sus resultados los sistemas con mejor rendimiento pertenecen a
Europa, Norte América y Australasia, mientras que los paises de peor
rendimiento estan en las regiones de Africa o Asia.

Figura 2. Indice de rendimiento de estadisticas vitales (VSPI)
para el mejor afio disponible entre 2005 y 2012

B Very low (<0.25)
[ Low (0:25-049)
[ Medium (0-50-0-69)
[ High(0-70-0-84)
[ Very high (0-85-1-00)
] Nodata

Fuente: Milkkelsen ez a/. “A global assessment of civil registration
and vital statistic systems: monitoring data quality and progress”. The Lancet 2015; 386: 1395-406.

De acuerdo a este indice, la mayoria de los paises latinoamericanos son
clasificados con alto o muy alto rendimiento. Excepcionalmente, Honduras y
Bolivia contintan presentando bajos niveles de rendimiento en sus sistemas
de estadisticas vitales (Figura 2).

En general, el fortalecimiento de los sistemas nacionales de estadisticas
se ha basado en el Codigo Regional de Buenas Practicas en FEstadisticas para
América Latina y el Caribe, y los Estandares Minimos de Calidad para los
indicadores. Ambos documentos son directrices para el mejoramiento de la
calidad y la gestion de los productos estadisticos. A escala nacional, se pueden
mencionar algunos ejemplos sin pretender ser exhaustivos: 1) Chile ha
desarrollado un codigo de practicas de estadisticas, asi como también un
manual de politicas sobre difusiéon de datos. 2) México ha formulado las bases
que gufan la calidad de la informacion estadistica. 3) Colombia ha trabajado en
el aseguramiento de la calidad en estadisticas de informacién, difusion de
instrumentos de su sistema estadistico, metodologia para fortalecer los
registros administrativos y sistemas de metadatos. El objetivo comun de estos
tres ejemplos es, por un lado, poseer un sistema normalizado de conceptos,
clasificaciones y nomenclaturas. Y por otro, ofrecer acceso equitativo a todos
los usuarios de forma clara y comprensible. En este orden de ideas, son
necesarias varias preguntas para explorar la accesibilidad, por ejemplo, ¢Esta
disponible la informacién para todos los usuarios? ¢Cémo se pueden obtener
los datosr ¢Cual es el tempo transcurrido entre la recoleccion y procesamiento
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de los datos y su difusion? jExiste metadatos para todos los productos
estadisticos? Estas y otras preguntas se responden a continuacion después de
acceder en linea a los datos demograficos de las ONEs.

3.1 Los Censos de Poblacion

Los censos de poblacién representan la actividad estadistica mas
mmportante de las Oficinas Nacionales de Estadistica. También son la fuente
principal de variables demograficas y parademograficas empleadas en la
formulacion de politicas publicas.

Cuadro 1. Ultimas seis rondas censales realizadas
por los paises en Iberoamérica (hasta mediados 2018)

Pais 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010
Argentina 1947 1960 1970 1980 1991 2001 2010
Bolivia 1950 -- 1976 -- 1992 2002 2012
Brasil 1950 1960 1970 1980 1991 2000 2010
Chile 1952 1960 1970 1982 1992 2002 2012
Colombia 1951 1964 1973 1985 1993 2005 2018
Costa Rica 1950 1963 1973 1984 -- 2000 2011
Cuba 1954 -- 1970 1981 -- 2002 2012
Ecuador 1950 1962 1974 1982 1990 2001 2010
El Salvador 1950 1961 1971 -- 1992 - -
Guatemala 1950 1964 1973 1981 1994 2002 -
Honduras 1950 1961 1974 1988 -- 2002 2013
México 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010
Nicaragua 1950 1963 1971 - 1995 2005 -
Panama 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010
Paraguay 1950 1962 1972 1982 1992 2002 2012
Pera - 1961 1972 1981 1993 2007 2017
Rep. Dominicana 1950 1960 1970 1981 1993 2002 2010
Uruguay -- 1963 1975 1985 1996 2004 2011
Venezuela 1950 1961 1971 1981 1990 2001 2011

! Guatemala tienen planificado realizar su Censo de Poblacién, Hogares y Viviendas en el 2018,

Fuente: elaboraciéon propia con base en los Institutos Nacionales de Estadisticas.

Muchas de las ONEs ofrecen datos de poblacién por sexo y edad desde
el primer censo de poblacién que han realizado. Por ejemplo: Chile (1813),
Uruguay (1852), Argentina (1869) y Venezuela (1873). Otros ONEs ofrecen
solo los ultimos datos censales, como Ecuador (1990, 2001, 2010), Pera
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(1981, 1993, 2007), Brasil (2000, 2010) y Guatemala (1994, 2002). Los paises
de Iberoamérica tienen una larga tradicion censal (Cuadro 1). La periodicidad
de los censos de poblacion ha sido constante desde mediados del siglo XX.

3.1.1 Puntualidad de los censos de poblacion

Historicamente, en los paises Iberoamericanos se esperaba un largo
periodo para la difusion de los datos censales. El sentido de oportunidad se
perdia por el tiempo transcurrido entre la recogida de los datos y su respectiva
publicaciéon (las variables coyunturales como las econdémicas son mas sensibles
que las estructurales como las relativas a viviendas). Los resultados de la
ronda censal de 2000 se retrasaron entre uno y tres afios en la mayoria de los
paises. A partir de la ronda censal del 2010, las innovaciones tecnologicas
permitieron resultados preliminares en poco tiempo: Panama (10 dias), Brasil
(1 mes), Argentina, Chile, Ecuador, Uruguay y Venezuela (2 meses), Reptblica
Dominicana (3 meses), México (5 meses) y Costa Rica (7 meses).

ILa publicacion de los resultados preliminares de los censos en corto
tiempo se debe a que algunos paises como Brasil, Paraguay, Uruguay y
Venezuela emplearon PDA (Personal Digital Assistants), lo que permite la
entrada de datos de forma instantanea. Fn adicion, otros paises agilizaron el
procesamiento por digitalizacion (Argentina, Bolivia, Costa Rica, Cuba,
Honduras, México, Panama y Republica Dominicana), y por escaner (Chile y
Ecuador). La difusion eficaz de los resultados preliminares de los censos
no fue igual para los datos censales definitivos. El tiempo ganado en la
recoleccién de datos y su almacenamiento no tuvo una incidencia en la
puntualidad y acceso de las variables censales en algunos paises. No obstante,
se puede afirmar que, a excepcion de Cuba, en todas las Web en estudio tienen
gran parte de las variables de la Gltima ronda censal de forma interactiva.

3.1.2 Acceso a los datos censales

El procesamiento de datos censales a partir de los portales de Internet
de las ONEs ha significado un gran avance para la region (Figura 3). El
software REDATAM' difundido gratuitamente por el CELLADE ha tenido un
papel preponderante en el acceso a los datos sociodemograficos. De los paises
en Iberoamérica solo México y Brasil tienen sus propios sistemas de informacion
y difusion de datos; como por ejemplo el Sistema de Recuperacion Automatica
(SIDRA) para el caso brasilefio.

1 REDATAM es un software desarrollado por el Centro Latinoamericano de Demografia (CELADE) para

procesar datos sociodemograficos.
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Figura 3. Accesibilidad en la Web de la ONEs a los Censos de
Poblacién (REDATAM u otra aplicacion). Hasta mediados de 2018.
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Fuente: elaboraciéon propia con base en los Institutos Nacionales de Estadisticas.

L mEEO

El REDATAM se ha posicionado en la region como la aplicacion
interactiva de facil acceso y mas empleada por los usuarios de las ONEs. El
software es rapido en el procesamiento de grandes cantidades de datos. Se
puede acceder a distintos niveles territoriales y es amigable en la construccion
de mapas tematicos. En adicion, a través del REDATAM se puede adquirir
series historicas de datos censales. También estadisticas vitales y encuestas
seleccionadas. Tal es el caso de Costa Rica, Ecuador, Republica Dominicana y
Panama que tienen estadisticas vitales en linea. Chile, Costa Rica, Ecuador y
Republica Dominicana por su parte, emplean el mencionado software para
publicar los resultados de algunas de sus encuestas oficiales. .a permanencia
del sitio Web REDATAM?7 y el de todos los portales de Internet de las
ONL:s se debe al continuo respaldo del CELADE. Dicho respaldo se traduce
en la formacion periddica de usuarios interesados y técnicos de las ONEs. St
bien el software es ideal para usuarios de la administracién publica y aquellos
que necesiten un analisis descriptivo basico, el procesamiento de microdatos
no es evidente para investigadores y académicos.

Costa Rica tiene la mas larga serie histérica de censos de poblacion y
vivienda en REDATAM (1973, 1984, 2000 y 2011). Las tnicas ONLEs que
ofrecen la posibilidad de acceder a los microdatos censales en su sitio Web de
forma libre y gratuita son: Argentina (censo 2001 y 2010 del cuestionario
basico); Brasil (censo del 2000 y 2010 muestra del cuestionario ampliado);
Fcuador (censos 1990, 2001, 2010); México (Censos y recuentos intercensales
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1990, 1995, 2000, 2005, 2010, microdatos de la muestra con solicitud previa);
y Uruguay (censos 1996, 2011). De estos paises, que desarrollan en la practica
lo que dice en teoria los Codigos de Buenas Practicas Estadisticas, se puede
considerar a Ecuador y Uruguay como pioneros en datos abiertos. Ambos
tienen a disposicion de los usuarios la totalidad de los microdatos censales de
sus ultimos censos.

Una herramienta importante que merece la gratitud de todos sus usuatios
es el Integrated Public Use Microdata Series IPUMS). IPUMS es un proyecto
que armoniza los microdatos censales de muchos paises del mundo. El
proyecto se desarrolla en el Centro de Poblaciéon de Minnesota, conjuntamente
con las Oficinas Nacionales de Estadistica. Aunque no forma parte de los
sittos Web de las ONEs, el IPUMS permite descargar y acceder rapidamente a
las muestras representativas de los censos de poblacion. Sus microdatos son
comparables dentro de los paises y entre ellos en diferentes momentos censales.

3.1.3 Metadatos, costos y solicitud de datos en linea

Los metadatos en muchas Web de las ONEs de Iberoamérica no son
visibles. Los documentos metodologicos que explican las operaciones y
productos estadisticos son escasos. Por un lado, hay ONEs que apenas publican
conceptos de las variables e indicadores. Y, por otro lado, las ONLEs de Brasil,
México, Colombia y Chile son referentes para la regiéon por los bancos de
metadatos que alimentan continuamente. También muestran calendarios
actualizados de sus operaciones estadisticas.

En relacion con los costos de los datos se puede concluir que pocas
ONEs tienen catalogos de venta. Casos como Pert y Guatemala muestran el
valor detallado e indican cémo comprar sus productos estadisticos. Brasil
ofrece también una amplia gama de productos impresos y digitales. La
mayoria de las ONEs ofrecen servicios de informacion al ciudadano, que es
mucho mas util que aquellos que solo muestran "Contactenos". Los servicios
de informacion exponen en detalle como solicitar datos y los procedimientos
para recibir informacioén sobre nuevas publicaciones. Con la idea de verificar
la accesibilidad a los datos demograficos desde sus respectivos servicios de
informacion, se solicit6 a las ONEs ciertas estadisticas vitales de sus respectivos
paises®. El porcentaje de respuesta a dichas solicitudes fue 36%. Las ONEs
que respondieron fueron las siguientes: Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica,
Fcuador, Pert y Uruguay. Se pudiera concluir que el principio 17.3 citado en
el apartado 2 no esta consolidado atn en la regién. Ademas, los datos
solicitados por las academias deberfan ser gratuitos dado que los Estados
promueven la investigacion cientifica en pro del desarrollo de los paises.

Se agradece a Carynthia Leydenz el seguimiento a las respuestas obtenidas de las ONEs.
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3.2 Las estadisticas vitales®

Dos caracteristicas minimas deben acompanar a todas las estadisticas
vitales y de registro civil: la universalidad de la cobertura y la continuidad para
producir y publicar datos en tiempo real. la eficiencia de los sistemas de
estadisticas vitales en alcanzar ambas depende desde cémo se establece el
procedimiento administrativo, st esta vinculado o no a los servicios de salud,
por ejemplo; hasta si existen incentivos en términos de beneficios familiares
derivados de la accion del registro en si.

Desde finales del siglo XIX se han establecido sistemas oficiales de
estadisticas vitales en Iberoamérica. L.a cobertura alcanzada por los sistemas
varfa histéricamente segun el pafs. Para ilustrar, Chile y Costa Rica tiene
estadisticas vitales practicamente completas desde los afios ochenta, mientras
otros paises como Peru, Nicaragua y Paraguay ain en las décadas recientes
mantienen un alto nivel de sub-registro (CEPAL, 2014:92). A pesar de la
variabilidad en los niveles de cobertura, son innegables las mejoras de los
sistemas de estadisticas vitales en la region. Parte importante de estas mejoras
derivan de los esfuerzos por la estandarizacion de los procesos. Los sistemas
de estadisticas vitales muestran caracteristicas bastante homogéneas en la
estructura, el procesamiento y la validacion de la informacion derivada del
evento vital. Fn todos los paises se cuentan con legislacion especifica para
estandarizar y definir la ley de registro civil, manuales de codificacion y
formatos especificos para recopilar informacion. Los eventos vitales se
detallan ampliamente en formatos nacionales unicos; mediante el cual se
sistematiza la informacién relevante que rodea el evento. Adicionalmente, se
utilizan diferentes métodos de validacion sobre la informacion recopilada.

A grandes rasgos, se identifica tres tipos de estructuras en los sistemas
estadisticos vitales de los paises iberoamericanos. 1) Un sistema de informacién
centralizado, significa una sola entidad responsable de la producciéon de
estadisticas; 2) descentralizado, donde varias oficinas oficiales de estadistica
producen informacién y 3) una mixta, que combina elementos del sistema
centralizado y descentralizado; no solo en la produccion sino también en la
publicacién oficial de las estadisticas vitales es posible encontrar mas de una
institucién implicada (OPS, 2007:57). En estos casos se espera que exista
coherencia en la informacién publicada. Sin embargo, lo mas comun es que

Las autoras se enfocan sélo en el registro de nacimientos y defunciones de las estadisticas vitales por las
siguientes razonees: 1. Se estudia la accesibilidad a los eventos vitales fundamentales para elaborar inferencias
y estimaciones minimas sobre la poblacién de los paises, es decir aquellos contemplados en la ecuacién
compensadora: nacimientos, defunciones y migracion. 2. Los nacimientos y defunciones no deben ser
estimados directamente desde los datos censales, como si es el caso de los matrimonios y la migracién. Si bien
es cierto que la mayoria de los censos latinoamericanos contienen variables que permite el calculo indirecto de
fecundidad y mortalidad infantil, los cambios acelerados en los niveles de ambos fenémenos derivan en sobre-
estimaciones de hasta 15%, como se ha demostrado a través de ejercicios de micro simulacion (Véase para
mayor informacién: Verhulst A. “Child mortality estimation: An assessment of summary birth history methods
using microsimulation”. Demggraphic Research Vol. 34, Art. 39, pp 1075-1128. Publicado el 23 june 2016. DOI:
10.4054/DemRes.2016.34.39). 3. El registro de matrimonios tiende a ser reportado en las mismas condiciones
y frecuencia que las defunciones y nacimientos por los institutos nacionales de estadisticas de la region, sin
embatgo, su evolucién también puede ser monitoreada a través de las rondas censales, asi como inferida de un
nimero importante de encuestas de hogares, laborales, de salud y demograficas, entre otras.
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los datos provenientes de las instituciones centrales de salud tiendan a recoger
mayor numero de eventos vitales que los provenientes del sistema de registro.
En especial cuando el acto de registro del evento vital implica una accion
extra.

Evaluaciones mas recientes de los registros de estadisticas vitales de la
region muestran que desde 2005 los estandares de calidad pueden ser
considerados como aceptables o muy altos en practicamente todos los paises.
Las tnica excepciones son Bolivia y Honduras que mantienen aun niveles
muy poco confiables en sus registros de hechos vitales (Mikkelsen et al. 2015,
1397). Sin embargo, algunas diferencias son apreciables segun el evento vital a
registrar. Ein la mayorfa de los paises, es mas probable que se registren los
nacimientos que las muertes, porque los beneficios percibidos del registro de
nacimientos a las familias son mas directos e inmediatos que los del registro

de defunciones (AbouZaht ez al., 2015:1374).

3.2.1 Registro de Nacimientos

El proceso de registro de nacimiento se inicia con la institucién o
personal habilitado que ha brindado la atencién al parto. La institucion de
salud o la autoridad mas cercana a la ocurrencia del nacimiento emite un
certificado Unico que resumen las condiciones del hecho. Mas tarde, las
autoridades civiles en un acto separado reconocen este certificado. El acto
oficial de registro de nacimientos se realiza como una tarea separada fuera de
la institucién de salud en la gran mayoria de los paises de Iberoamérica.
Algunos paises, como Pert y Venezuela, han incorporado en gran parte de
sus centros de salud, oficinas de notarios publicos para facilitar el proceso
(Harbitz ez al., 2010). En general, el registro del certificado de nacimiento no
tiene grandes costos asociados, sin embargo, para una parte de la poblacion
no es tan facil cubrir todos los gastos involucrados en el proceso,
particularmente los costos de transporte. Principalmente porque no hay
suficiente registro civil en el pais o dado a restricciones legales existente en
algunos paises, de registro obligatorio en el lugar de ocurrencia (Mackenzie,
2009: 529).

Sobre la base de las estimaciones de poblacion, la mitad de los paises de
Iberoamérica ha tenido al menos el 90% de cobertura de los nacimientos
ocurridos a nivel nacional durante los tltimos 50 anos (Bay & Orellana, 2007).
La proporcion de nacimientos no declarados estimados en la regiéon paséd de
57,3% en 1955-1960 a 15,6% en 2000-2005. Las ultimas evaluaciones apuntan
que el sub-registro de nacimientos para el periodo 2000-2010 se encuentra en
promedio por debajo del 10% para toda la region (CEPAL, 2014:103).
Indudablemente, estas mejoras no se han producido de forma lineal, ni
sincronizada para todos los paises. Ecuador, por ejemplo, ha presentado su
mayor mejora durante los anos 2000 a 2005, después de cambiar su sistema
de identificacion civil. Brasil logré reducir el sub-registro de nacimientos a
mas de la mitad en el periodo de 1999 a 2009 (de 21% a 8%) mediante la
construccion de un sistema de registro dentro del sistema de salud (CEPAL,
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2014; UNICEF, 2016). Actualmente, se puede afirmar que las tasas de sub-
registro contintan siendo variadas, y se extienden desde menos del 1% en
Chile hasta mas del 30% en Nicaragua.

Mas alla de las mejoras generales, persiste el diferencial interno de
cobertura entre unidades politico-administrativas, etnias y estratos sociales.
LLas tasas de sub-registro de nacimientos exponen una inequidad muy grave
dentro de los paises. El sub-registro es considerablemente mas alto en los
segmentos de la poblacion mas marginada: pueblos indigenas, afro-descendientes,
ninos migrantes e hijos de migrantes y familias pobres que viven en areas
rurales, remotas o fronterizas (CEPAL, 2011b: 6).

La falta de cobertura universal no es el unico problema en el registro de
nacimientos; la oportunidad en la disponibilidad publica de las estadisticas y la
existencia de registro tardios sigue siendo dramatica en la regién. Por registro
tardio nos referimos a la incorporacion en el registro civil del evento en un
aflo posterior al de ocurrencia, independientemente de la publicacion de la
serie de datos hechas por los organismos encargados. La existencia de los
registros tardios esta determinada en mayor medida por el tiempo dispuesto
por los padres para registrar oficialmente el nacimiento ocurrido y por los
procedimientos de sistematizacion de informacién realizados por los organismos
competentes. En este referente, incluso en Chile, donde la cobertura de
natalidad es practicamente universal, los registros tardios representaron el

1,5% del total de nacimientos registrados en 2005 (CEPAL, 2014:74).

3.2.2 Registro de Defunciones

Independientemente del lugar donde ocurra la muerte, los establecimientos
de salud publicos o privados, la medicina forense y, en algunos casos, el
personal de salud calificado en reemplazo, son los Gnicos autorizados a emitir
un certificado médico de la ocurrencia de una muerte y su causa. lLa
certificacion médica en si no tiene valor para procedimientos civiles o legales
sin un registro civil oficial. Registrar una muerte constituye un acto separado
en el que (al menos un) pariente cercano del difunto debe presentar la
certificacion médica de la muerte en el lugar oficial de registro civil.

La proporciéon de muertes que reciben una certificacion médica ha
aumentado considerablemente en Iberoamérica desde los afios sesenta. De
hecho, en los aflos ochenta la mayoria de los paises estableci6é un certificado
de defuncion individual tnico obligatorio para tener acceso a cementerios
legales. Fn consecuencia, en la primera década del siglo XXI, mas del 90% de
las muertes registradas tienen certificacion médica en la mayoria de los paises
(Bay y Orellana, 2007:15).

Con respecto al registro del evento, en los anos sesenta, menos de la
mitad de los paises de Iberoamérica tenian lo que podria clasificarse como
registros satisfactorios (menos del 20% de sub-registro). Sin embargo, ya en
los ochenta, un tercio de los paises tenia menos del 20% de sub-registro para
la mortalidad de adultos (Jasper y Orellana, 1994:53). Durante los ultimos
afos, la cobertura regional en el registro de defunciones se ha estimado en
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79% (2000-2005). La magnitud de la expansion en la cobertura regional entre
1950 a 1980 fue de 26% a 73% respectivamente. Desde los afios ochenta
hasta principios del siglo XXI, la mejora de la cobertura fue sélo de 6,4%
(Palloni ¢7 al., 2015; OPS, 2014).

3.2.3 Disponibilidad de las estadisticas vitales

ILa publicacion de las estadisticas de nacimientos y muertes varfa en los
paises de la region. En el Cuadro 2 presentamos el resumen de los datos de
libre acceso y de publicacion regular. En estos datos se evalta 1) la oportunidad,
es decir al plazo entre el punto de referencia (ano 2017) y el ano de la tltima
publicacién de datos hecha por los organismos competentes. Asi, por
estadisticas oportunas se entiende aquellas series de datos que contengan los
eventos del ano 2017, 2) el rango de tiempo cubierto por la serie de datos
presentada, 3) el nivel de agregacion de los datos disponible y finalmente, 4) el
Jformato en el que se puede tener acceso a los datos. Se resume la disponibilidad
de datos por pafs, ya que en algunos paises existe mas de un organismo
encargado de su publicacién, por esta razon, ademas de las caracteristicas
antes mencionadas, se sefiala su fuente institucional.

Cuadro 2.
Caracteristica de las estadisticas de hechos vitales disponibles por pais

Nivel de Nacimientos Defunciones
Pais Oportunidad N ., N Formato de . Formato de Institucién
agregacién Serie » Serie »
Argentina +1 afio Provincia 2005 a 2016 CVs 2005 a 2016 CVs Direccion de Estadicas e Informacion en Salud DEIS
B +2 afios Provincia 2008 a 2015 XLS 2008 a 2015 XLS Instituto Nacional de Estadistica y Censo INDEC
Bolivia +lafio  Departamento 1999 a2016 XLS - -- Instituto Nacional de Estadistica INE
Brasil 1 afio Individuos 1994 22016 Microdatos TXT 1979 a 2016 TXT Secretaria de salud: Datasus (TABNET)
i Municipal 1996 a 2016 XLS ODS 199122016 XLS ODS  Instituto Brasileiro de Geografia y Estadistica IBGE
Chile 42 afios Comuna 2000 a 2015 XLS 2000a 2015 XLS Departamento de Estadistica ¢ Informacion en Salud DEIS
) Comuna 1974 22015 XLS 19742015 XLS Instituto Nacional de Estadisticas INE
Colombia +1 afio Individuos 199822016  CVS TXT 197922016 SAV Departamento Administrativo Nacional de Estadistica DANE
Costa Rica Oportuna Cantén 200122017 XLS 199522017 XLS Instituto Nacional de Estadistica y Censos INEC
Cuba +6 afos Provincia 2006 a 2011 PDF 2006a2011 XLS Oficina Nacional de Estadistica e Informacion ONEI
. .. < - - SAV DBF . . .
Ecuador +2 afios Individuos 199222015  SAV DAT 199022015 DAT Instituto Nacional de Estadistica y Censos INEC
El Salvador +3 afios Caton 2005 a 2014 XLS 2000a 2014 XLS Dircccion General de Estadistica y Censo DIGESTYC
Guatemala +1 afio Individuos 2009 a 2016 SAV 2009 a 2016 SAV Instituto Nacional de Estadistica INE
Honduras +2 afio Municipio 2000 a 2015 XLS PDF 2010a2012 PDF Instituto Nacional de Estadistica INE
Meéxico +1 afio Individuos 1985 a 2016 DBF 1985a2016 DBF Instituto Nacional de Estadistica y Geografia INEGI

Fuente: elaboraciéon propia con base en los Institutos Nacionales de Estadisticas.
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Cuadro 2. Caracteristica de las estadisticas
de hechos vitales disponibles por pais (continuacion)

Nacimi D.

Pais Oportunidag vel de ) Formato de ) Formato de Institucién
agregacion Serie " Serie .
presentacion presentaciéon

Nicaragua +10 afios Municipio 2005 a 2007 PDF 2005 a2007 PDF Instituto Nacional de Informacion de Desarrollo INIDE
Panama Oportuna Ciudad 20162017 PDF XLS 201622017 PDF XLS  Instituto Nacional de Estadistica y Censo INEC
Paraguay +2 afios Departamento 2003 a 2015 XLS 2003 22015 XLS Direccion General de Estadistica, Encuestas y Censo DGEEC
Peru +1 afio Distrito 20052016 XLS 200522016 XLS Instituto Nacional de Estadistica e Informatica INEI
Republica +laio  Provicia 200122016 XLS 200122016  XLS  Oficina Nacional de Estadistica ONE
Dominicana
Urusuay +2 Afios Individuos 1996 a2015 (&% 1996 a 2015 Cvs Ministerio de Salud
ey +11 Afios Nacional 1900 a 2006 XLS 1900 a 2004 XLS Instituto Nacional de Estadistica INE
Venezuela +5 afio Muncipio 2001 a 2012 XLS 200122012 XLS Instituto Nacional de Estadistica INE

Fuente: elaboracién propia con base en los Institutos Nacionales de Estadisticas.

En general, la publicacion oficial de las estadisticas vitales tarda entre
dos o tres anos en ser realizada por los paises. Nueve de los diecinueve paises
considerados ponen sus datos a disposicion con solo un afio o menos de
retraso, y solo tres paises presentan problemas significativos: Cuba, Nicaragua
y Venezuela, cuya disponibilidad en linea de sus datos sobrepasa los 5 afios de
retraso. De estos tres paises solo Venezuela ofrece una serie con una
extension mayor de 10 anos. Con respecto a este Gltimo punto, los datos de
nacimientos publicados por Guatemala, y Panama a pesar de estar mas
actualizados que los anteriores, tampoco logran superar una setie de diez afos
continuos de estimaciones.

Para todos los paises es posible obtener cifras desagregadas de
estadisticas vitales a escala sub-nacional. Los datos de Argentina, Bolivia (s6lo
nacimientos), Paraguay y Republica Dominicana pueden ser desagregados en
grandes divisiones administrativas, mientras que el resto de los paises en
niveles geograficos menores, como: municipio, cantén o ciudad. Por su parte,
los formatos en los que se disponen los datos permiten facilmente su utilizacion
como insumos para estimaciéon de indicadores. las tGnicas excepciones son
Honduras y Nicaragua, cuya publicacion es realizada en formato .pdf.

Conclusiones

Las Oficinas Nacionales de Estadisticas en Iberoamérica han incorporado
mejoras importantes en la calidad de los datos demograficos. la expansion
del acceso, la divulgacién y usabilidad de los datos oficiales responde a la
democratizacién de los procesos de toma de decision. Durante las tltimas
décadas, se han desarrollado acuerdos internacionales sin precedentes para
promover la difusion de estadisticas oficiales. Las instituciones se han
comprometido firmemente en mejorar la calidad de los sistemas estadisticos
de las naciones y promover su accesibilidad. En este aspecto, las politicas de
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secretismo y los duenos invisibles de la informacién publica ceden ante la
continua demanda de gobiernos mas abiertos.

En la actualidad las Web en estudio tienen gran parte de las variables
de la ultima ronda censal. El software (menos Cuba) REDATAM en
linea, gestionado por CELLADE, se ha posicionado en la regién ofreciendo a
los usuarios el acceso a datos sociodemograficos. De los paises en Iberoamérica,
solo México y Brasil tienen sus propios sistemas de informacién y difusion
diferentes al software mencionado. Otro acceso a los datos censales (microdatos)
es a través Integrated Public Use Microdata Series (IPUMS). Aunque no forma
parte de los sitios Web de las ONEs, el IPUMS permite descargar muestras
representativas de los censos de poblacién de la mayoria de los paises
latinoamericanos. Sus microdatos son comparables dentro de los paises y
entre ellos en diferentes momentos censales.

Ecuador y Uruguay son pioneros en ofrecer accesibilidad sin barreras a
los datos censales. Ambos tienen a disposicion de los usuarios la totalidad de
los microdatos de sus ultimos censos, recuentos censales y registro de hechos
vitales. Otras experiencias preponderantes las tienen Brasil, México vy
Argentina, que entregan muestras censales o microdatos segun tipo de
cuestionario basico o ampliado. A pesar que Costa Rica no ofrece microdatos
censales, tiene la mas extensa serie histérica de censos de poblacion en
REDATAM.

El desarrollo de los Codigos de Buenas Practicas Estadisticas se
observa en la mayorfa de las ONEs de la region. Sin embargo, existen algunas
rezagadas en el desarrollo de la accesibilidad y oportunidad de los datos. Las
principales barreras encontradas son: 1) La poca flexibilidad para obtener
datos adaptados a las necesidades de los usuarios. Existen publicaciones en
formatos que impiden acceder a los datos, asi como frecuencias y cruces de
variables pre concebidos, sélo por mencionar algunas limitaciones. En este
sentido, prevalecen datos estaticos (aquellos arreglados a priori) frente a los
dinamicos y flexibles (aquellos que se adaptan a la necesidad de los usuarios al
momento). Mas alla de difundir datos, las ONEs deben evaluar como los
ofrecen y proporcionar el acceso real a los mismos. 2) El hecho que el
REDATAM se encuentre en la Web de las ONEs no significa que contenga
los datos censales completos. En algunas ONEs la informacion disponible es
insuficiente e impide el cruce de variables basicas. 3) La desagregacion
territorial de algunas variables se oculta en la agregacion urbano-rural, lo que
elimina la posibilidad de seleccionar un ambito geografico determinado. 4) El
¢éxito de la oportunidad de los resultados preliminares de los censos de
poblacion en la tltima ronda censal no fue igual para los datos definitivos. A
dos anos de la proxima ronda censal (2020), en ciertos paises aun no se han
publicado la totalidad de las variables censales de la ronda del 2010. La
oportunidad de dichos datos se ha perdido, y con ellos las politicas publicas
eficaces. De modo que, gobernar en publico sigue siendo un reto.

Al examinar los sistemas de estadisticas vitales, el éxito alcanzado en la
expansion de la cobertura y mejoramiento de la calidad de las estadisticas no
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se corresponde con la oferta digital de datos de las ONEs. Si bien es cierto
que a grosso 70do hay una relacion positiva entre calidad y disponibilidad de
datos en la region, la existencia de casos particulares llama la atencion sobre el
caracter voluntario de la disponibilidad.

Paises reconocidos como productores de estadisticas vitales de excelente
calidad tienden a tener mayor disponibilidad de datos oportunos y regulares,
abiertos al publico general y especializado. Ademas de la oferta en diferentes
formatos de presentacion y posibilidad de agregacion. En esta categotia se
encuentran Costa Rica, Chile y Uruguay. En la misma linea pero del lado
contrario, paises con baja cobertura en el registro de hechos vitales como
Nicaragua, Honduras, Bolivia y Paraguay, disponen series de datos de corto
tiempo, agregados o en formatos utilizables solo para consulta como .pdf; con
poco sentido de utilidad. En medio de esta relacion, algunas llamativas
excepciones son encontradas en la region. Argentina, Cuba, Venezuela y Panama,
reconocidos por tener sistemas vitales de buena calidad, no han logrado
mantener el mismo alto estandar en la disponibilidad de sus datos. Presentan
series muy cortas de tiempo (Panama), no oportunos (Cuba y Venezuela) o
muy agregados en términos geograficos (Argentina). En oposicion, paises como
Colombia, Ecuador y Pert, con una larga historia de estadisticas imperfectas
pero cuya disponibilidad, oportunidad y diversificaciéon de sus datos en linea
resulta remarcable. En el marco de los compromisos internacionales adquiridos
por los paises, aun queda camino por recorrer en cuanto a la disponibilidad de
datos demograficos en Iberoamérica. La accesibilidad y uso de la informacion
como herramienta de contraloria requiere un esfuerzo extra de recursos
humanos y materiales.
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Anexo 1. Pagina web oficial de las Oficinas Nacionales de Estadistica

Argentina
Instituto Nacional de Estadistica y Censos. http://www.indec.mecon.at/
Brasil
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica. http://www.ibge.gov.br
Bolivia
Instituto Nacional de Estadistica. http://www.ine.gob.bo/
Chile
Instituto Nacional de Estadistica. http://www.ine.cl/
Colombia
Depattamento Administrativo Nacional de Estadistica. http://www.dane.gov.co
Costa Rica
Instituto Nacional de Estadistica y Censos. http://www.inec.go.ct
Cuba
Oficina Nacional de Estadisticas. http://www.one.cu
Republica Dominicana
Oficina Nacional de Estadistica. http://www.one.gov.do
El Salvador
Direccién General de Estadistica y Censos. http://www.minec.gob.sv/
Ecuador
Instituto Nacional de Estadistica y censos. http://www.inec.gob.ec
Guatemala
Instituto Nacional de Estadistica. www.ine.gob.gt
Honduras
Instituto Nacional de Estadistica. http://www.ine-hn.otg/
México
Instituto Nacional de Estadistica y Geogtafia. http://www.inegi.otg
Nicaragua
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos. http://www.inide.gob.ni
Panama
Direccién de Estadistica y Censo. http://www.contralotia.gob.pa
Paraguay
Direccion General de Estadistica, Encuestas y Censos. http://www.dgeec.gov.py/
Pera
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI)http://www.inei.gob.pe/
Uruguay
Instituto Nacional de Estadistica. http://www.ine.gub.uy/
Venezuela
Instituto Nacional de Estadistica. http://www.ine.gov.ve
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